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ZADEVA: VMESNO POROČILO O REALIZACIJI SKLEPA OBČINSKEGA SVETA 

MESTNE OBČINE NOVO MESTO, SPREJETEGA NA 1. IZREDNI SEJI, DNE 

28. 10. 2025  

 

 

Občinski svet Mestne občine Novo mesto je na 1. izredni seji, dne 28. 10. 2025, sprejel 

sklep, s katerim je podprl skupno oblikovani predlog županov Jugovzhodne Slovenije in 

Posavja, ki se je nanašal na učinkovito delovanje policije, učinkovito in časovno opredeljeno 

delovanje organov pregona in pravosodnih organov, zagotavljanje enakosti pred zakonom, 

pogojeno prejemanje denarne socialne pomoči z aktivnim vključevanjem v družbo, 

zagotavljanje obiskovanja in zaključevanja osnovne šole, motivirano vključevanje na trg dela, 

zagotavljanje otrokom varnega življenjska okolja ter na sistemske interventne zakonodajne 

spremembe. 

 

Sprejeti sklep se je glasil: 

 

Občinski svet Mestne občine Novo mesto podpira skupno oblikovani predlog županov 

Jugovzhodne Slovenije in Posavja, s katerim zahteva, da:  

 

1. Vlada Republike Slovenije zagotovi dodatne kadrovske in materialne vire za večletno 

izvajanje najstrožjih in drugih preiskovalnih policijskih ukrepov na območju Mestne 

občine Novo mesto ter celotne Jugovzhodne Slovenije in Posavja, ki bodo ciljno 

usmerjeni v pregon organiziranega kriminala ter v pregon kaznivih dejanj zoper 

prebivalstvo in premoženje.  

 

2. Vlada Republike Slovenije in pravosodje zagotovita učinkovito in časovno 

opredeljeno delovanje organov pregona ter pravosodnih organov na način, da bodo 

postopki vodeni brez neupravičenih zamud, storilci prekrškov in kaznivih dejanj, zlasti 

povratniki, pa s pravnomočno zaključenimi postopki in izrečenimi sankcijami 

pravočasno kaznovani, s ciljem, da se preprečuje vsako zastaranje in povratništvo.  

 

3. Vlada Republike Slovenije v sodelovanju z Vrhovnim sodiščem Republike Slovenije, 

Državnim tožilstvom Republike Slovenije, Ministrstvom za pravosodje ter Ministrstvom 

za notranje zadeve, zagotovi enakost pred zakonom, tako da osebne okoliščine, kot sta 

narodnostna pripadnost ali prejemanje denarne socialne pomoči, ne vplivajo na 
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odločanje o pregonu, krivdi ali obstoju prekrška/kaznivega dejanja; socialni položaj pa 

se upošteva zgolj pri izbiri vrste in načina izvršitve sankcije v okviru ZP-1 (npr. delo v 

splošno korist, nadomestni zapor), nikoli kot razlog za neizrek ali milejši izrek sankcije.  

 

4. Je prejemanje denarne socialne pomoči pogojeno z aktivnim vključevanjem v družbo, 

kot so obiskovanje šole, spoštovanje zakonov in vključevanje v programe zaposlovanja. 

Neupoštevanje mora imeti za posledico ukinitev ali zmanjšanje pomoči oziroma 

avtomatično prejemanje denarne socialne pomoči in otroških dodatkov v naravi.  

 

5. Vlada Republike Slovenije, ob upoštevanju načela največje koristi otroka, z 

doslednim izvrševanjem obveznega osnovnošolskega izobraževanja in podpornih 

ukrepov za redno obiskovanje ter uspešen zaključek osnovne šole, zagotovi, da bo 

obiskovanje in zaključevanje osnovne šole vrednota ter da bodo otrokove pravice imele 

prednost pred socialnimi pravicami neodgovornih staršev.  

 

6. Vlada Republike Slovenije zagotovi, da pozitivni ukrepi socialne in družinske politike 

ne bodo razlog za nevključitev na trg dela ter da se sprejme primerne in ustrezne ukrepe, 

ki bodo preprečili, da bo brezposelnost oportunistična izbira in ne okoliščina, na katero 

posameznik nima vpliva, ter ob tem dosledno izvaja obveznosti brezposelnih in sankcij 

ob neupravičeni odklonitvi primernega in ustreznega dela ali vključitve v aktivne politike 

zaposlovanja.  

 

7. Vlada Republike Slovenije zagotovi vsem otrokom varno življenjsko okolje ter v 

primerih ogroženosti otroka zaradi neustreznega ali neodgovornega starševstva, 

skladno z zakonodajo, izvede ustrezne ukrepe za zaščito otroka, vključno z odvzemom 

(še posebej pri mladoletnem starševstvu).  

 

8. Vlada Republike Slovenije predlaga in Državni zbor sprejme sistemske interventne 

zakonodajne spremembe do 30. 11. 2025, ki bodo učinkovito naslovile celovito 

reševanje varnostne problematike z ukrepi na področju javnega reda in mira (kot 

okrepitev policijskih pooblastil, pospešitev in poenostavitev hišnih preiskav in 

pridobivanje nalogov, uvesti poseben varnostni režim za območja z visoko stopnjo 

kriminala, hitrejši postopki pregona in izrekanje kazni) sociale, trga dela, izobraževanja, 

pravosodja ter financ.  

 

Ob tem pa še posebej zahteva:  

- da se policijski nadzor iz 1. točke izvaja z:  

(a) okrepljenimi patruljami in nadzori na podlagi varnostnih analiz;  

(b) okrepljenimi skupnostnimi policijskimi praksami;  

(c) tedenskimi usklajevalnimi sestanki z CSD/šolami/inšpekcijami;  

(č) javnim mesečnim poročanjem o kazalnikih;  

(d) povečanim delovanjem policije na vseh javnih dogodkih (prireditvah) v in zunaj 

objektov ter predvsem v romskih naseljih in njihovi okolici;  

(e) zagotovitvijo in financiranjem varnostnikov v vseh OŠ.  

- da se po uradni dolžnosti uvedejo postopki ugotavljanja izvora premoženja ter se 

dosledno izvaja zakon s področja prijave in odjave prebivališča.  

- da se stroški iz naslova preventivnih ukrepov (npr. preventivni videonadzor, 

varnostniki v šolah) zaradi varnosti ljudi in premoženja ter stroški iz naslova požarne 
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varnosti štejejo kot upravičeni stroški iz naslova sofinanciranja obveznosti občin z 

evidentiranimi romskimi naselji po 20.a členu ZFO-1.  

- da Vlada Republike Slovenije predlaga in Državni svet sprejme spremembo 

zakonodaje, s katero zagotovi, da bodo postopki, vezani na nasilna in premoženjska 

kazniva dejanja, zaključeni najkasneje v roku enega leta.  

- da Vlada Republike Slovenije v sodelovanju z Ministrstvom za vzgojo in izobraževanje, 

Inšpektoratom za šolstvo, CSD in šolami okrepi kadrovske, organizacijske in digitalne 

zmogljivosti za zgodnje odkrivanje izostajanja, usklajeno ukrepanje in, kjer je potrebno, 

učinkovito prekrškovno sankcioniranje staršev.  

- da Vlada Republike Slovenije zagotovi, da se občinam olajša sprejem prostorskih 

aktov za urejanje romskih naselij, z opustitvijo instituta nadomeščanja uzurpiranih 

kmetijskih zemljišč. 

- da Vlada Republike Slovenije v sodelovanju z občinami pripravi in izvede program za 

preobrat škodljivih socialnih norm in praks v romskih naseljih z izrazito socialno 

izključenostjo s ciljem, da bo vsakemu otroku zagotovljena možnost pridobitve 

osnovne izobrazbe in enakopravne vključitve v družbo.  

 

Občinski svet Mestne občine Novo mesto redno (najmanj trikrat letno) obravnava 

poročilo občinske uprave in župana o reševanju romske problematike ter varnostno 

situacijo v Mestni občini Novo mesto. 

 

Kot odziv na zahteve iz navedenega sklepa, z namenom okrepiti zmogljivosti države za hitro 

in učinkovito ukrepanje z zagotavljanjem javnega reda in varnosti, je bil 18.11.2025 sprejet 

Zakon o nujnih ukrepih za zagotavljanje javne varnosti (t.i. Šutarjev zakon). 

 

Določa nujne ukrepe za zagotavljanje javne varnosti ter s spreminjanjem določb več zakonov 

posega na več pravnih področij. Določa sklop ukrepov, s katerimi posega na področja notranjih 

zadev, pravosodja, financ, socialne politike, družinskih prejemkov in lokalne samouprave.  

 

Prinaša predvsem:  

- dodatne upravičene stroške iz naslova sofinanciranja obveznosti občin z evidentiranimi 

romskimi naselji po 20.a členu ZFO-1, in sicer za stroške po zakonu, ki ureja varstvo pred 

naravnimi in drugimi nesrečami, po zakonu, ki ureja varstvo pred požarom, ter stroške 

nadzornih sistemov in varovanja v romskih naseljih; 

- pregon po uradni dolžnosti za izbrane oblike nasilnih kaznivih dejanj (lahka telesna 

poškodba in ogrožanje z nevarnim orodjem pri pretepu ali prepiru); 

- opredelitev določenih kaznivih dejanj kot prekršek, ki se kaznuje z globo (tatvina majhne 

vrednosti, poškodovanje ali uničenje tuje stvari z majhno škodo); 

- omejitev izvzetij prejemkov iz davčne izvršbe po presoji CSD kadar prejemnik ponavljajoče 

krši zakonske obveznosti; 

- izplačilo socialnih in družinskih prejemkov v materialni obliki zaradi neobiskovanja pouka 

nad določenim številom ur; 

- obveznosti in ukrepe centrov za socialno delo v primerih mladoletnih otrok; 

- vključevanje romskega prebivalstva v javna dela; 

- dodatne ukrepe za zagotavljanje varnosti na varnostno tveganih območjih; 

- enostavnejši odvzem premičnega ali nepremičnega premoženja nezakonitega izvora na 

varnostno tveganih območjih; 
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- širša pooblastila policiji in organom pregona. 

 

S sprejetimi ukrepi so se delno realizirali 4., 5., 7. in 8. odstavek sprejeta sklepa, 1., 2. in 

3. odstavek sprejetega sklepa pa se nanašajo na učinkovito delovanje organov pregona 

in sodstva z doslednim spoštovanjem veljavne zakonodaje, kar se bo izrazilo tekom 

posameznih postopkov. Prav tako sta bili delno realizirani tudi druga in tretja alineja 

posebnih zahtev. Glede sprememb v organizaciji in delu policije v zvezi s sprejetim sklepom 

smo policijo zaprosili za  pisni odgovor, ki ga do dne priprave vmesnega poročila nismo prejeli, 

zato ga bomo vključili pri naslednjem poročanju. Na terenu pa smo opazili pogostejšo 

prisotnost policije, hitrejšo odzivnost in zaradi okrepljenih enot bolj učinkovito delo.  

 

Sprejeti zakon kljub podani zahtevi ne vzpostavlja sistemskih sprememb, s katerimi bi 

motiviral prejemnike denarne socialne pomoči k aktivnemu vključevanju na trg dela ali 

uvajal kakšne druge ukrepe na področju zaposlovanja (6. odstavek sprejetega sklepa). 

Prav tako ne uvaja ukrepov aktivnega vključevanja v družbo s pogojem doslednega 

spoštovanja zakonov oz. v nasprotnem primeru s posledico ukinitve denarne socialne 

pomoči ali njenega izplačila v materialni obliki. Sprejeti zakon prav tako ne ureja 

možnosti civilne izvršbe, kadar prejemnik ponavljajoče krši zakonske obveznosti, niti 

ne prinaša kakršnih koli ukrepov na področju prostorskega urejanja (ostale alineje 

posebnih zahtev sprejetega sklepa). 

 

 

 

 

 

   dr. Jana Bolta Saje l.r. 

          direktorica 

 

 

 

      

     

 


